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Ευρωπαϊκά και Διεθνή 

Προγράμματα 

και Πρωτοβουλίες 
 
 

Προσκλήσεις-Προθεσμίες 
 

 
 

1. Βραβεία Βιολογικής Παραγωγής 

2024 

 

Τα βραβεία βιολογικής παραγωγής της Ε.Ε. 

αναγνωρίζουν διάφορες επιχειρήσεις, 

άτομα και οργανώσεις κατά μήκος της 

αλυσίδας αξίας των βιολογικών τροφίμων. 

Η τελετή απονομής των βραβείων έχει 

προγραμματιστεί για τις 23 Σεπτεμβρίου 

2024, ημέρα της Ε.Ε. για τα βιολογικά 

προϊόντα. Τα βραβεία βιολογικής 

παραγωγής της Ε.Ε. διοργανώνονται από 

κοινού από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την 

Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική 

Επιτροπή, την Επιτροπή των Περιφερειών, 

την COPA-COGECA, την IFOAM Organics 

Europe, με τη συμμετοχή του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της ΕΕ 

στην κριτική επιτροπή. Οκτώ βραβεία θα 

απονεμηθούν σε επτά κατηγορίες: 

 

Κατηγορία 1: Καλύτερος-η 

βιοκαλλιεργητής/τρια. 

Κατηγορία 2: Καλύτερη «βιολογική» 

περιφέρεια. 

Κατηγορία 3: Η καλύτερη «οργανική» πόλη. 

Κατηγορία 4: Η καλύτερη «βιο-συνοικία». 

Κατηγορία 5: Καλύτερη μικρομεσαία 

επιχείρηση. 

Κατηγορία 6: Καλύτερος λιανοπωλητής 

βιολογικών τροφίμων. 

Κατηγορία 7: Καλύτερο οργανικό 

εστιατόριο/ υπηρεσία τροφίμων. 

Κάθε φορέας ή θεσμικό όργανο της ΕΕ κατά 

μήκος της αλυσίδας αξίας των βιολογικών 

προϊόντων με αξιόλογο έργο που 

συμβάλλει στη μεγαλύτερη οικονομική 

προσιτότητα και/ή προσβασιμότητα των 

βιολογικών προϊόντων στην ΕΕ μπορεί να 

υποβάλει αίτηση. Αυτό δεν περιλαμβάνει 

μόνο τους βιοκαλλιεργητές, τις 

βιοπεριφέρειες ή τις επιχειρήσεις στην 

αλυσίδα βιολογικών τροφίμων, αλλά και 

τις πόλεις ή τις περιφέρειες που 

προσφέρουν βιολογικά γεύματα σε 

ασθενείς ή μαθητές ή προωθούν με άλλο 

τρόπο την βιολογική παραγωγή. Οι 

επιλέξιμες αιτήσεις θα επανεξεταστούν 

από την κριτική επιτροπή των βραβείων 

βιολογικής παραγωγής της ΕΕ με βάση τα 

κριτήρια της αριστείας, της καινοτομίας, 

της βιωσιμότητας και της δυνατότητας 

αναπαραγωγής του έργου σε άλλα μέρη 

της ΕΕ. Οι νικητές θα συμβάλουν στην 

αύξηση της ευαισθητοποίησης του κοινού 

σχετικά με τη βιολογική παραγωγή στην ΕΕ. 

 

Προθεσμία: 12 Μαΐου 2024  

Πληροφορίες: 

https://agriculture.ec.europa.eu/news/apply-

now-eu-organic-awards-2024-2024-03-

04_en 
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2. CITIES FORUM 2025 

 

Η προσεχής, έκτη κατά σειρά, 

εκδήλωση «Cities Forum», με διοργανώτρια 

αρχή την Ευρωπαϊκή Αστική Πρωτοβουλία 

(EUI), βρίσκεται σε αναζήτηση μιας 

δυναμικής ευρωπαϊκής πόλης η οποία να 

ενδιαφέρεται να φιλοξενήσει και να 

συνδιοργανώσει, τον Ιούνιο του 2025, το 

σημαντικό αυτό γεγονός (Cities 

Forum 2025). Πρόκειται για μια μοναδική 

ευκαιρία που προσφέρεται στις πόλεις της 

ΕΕ προκειμένου να συνεισφέρουν στη 

διεξαγωγή ουσιαστικών συζητήσεων, σε 

πανευρωπαϊκό επίπεδο, αναφορικά με 

την ενίσχυση της αστικής διάστασης 

της Πολιτικής Συνοχής, όπως επίσης και να 

προβάλλουν την ατομική τους δέσμευση 

σε αρχές και πρακτικές βιώσιμης αστικής 

ανάπτυξης. Η σειρά εκδηλώσεων «Cities 

Forum» πραγματοποιείται σε διετή βάση 

και συνιστά το βασικό επικοινωνιακό 

εργαλείο της Γενικής Διεύθυνσης 

Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής 

Ανάπτυξης (DG REGIO) της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής ως προς την ανάδειξη της 

αστικής διάστασης της Πολιτικής Συνοχής 

και την προώθηση των ενωσιακών 

πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 

επίτευξη βιώσιμης αστικής ανάπτυξης.  

Η πόλη που θα επιλεγεί να φιλοξενήσει και 

να συνδιοργανώσει τη σημαντική αυτή 

εκδήλωση θα έχει τη δυνατότητα: 

α) να προβάλει τα ιδιαίτερα τοπικά 

χαρακτηριστικά και προτερήματά της, 

καθώς και τη δική της συμβολή στη 

διαδικασία επίτευξης βιώσιμης αστικής 

ανάπτυξης, 

β) να αποκτήσει ενεργό και ουσιαστικό 

ρόλο στον πανευρωπαϊκό διάλογο που 

αναπτύσσεται γύρω από την ενίσχυση της 

αστικής διάστασης της κοινής ενωσιακής 

πολιτικής συνοχής, 

γ) να αναδείξει το προφίλ της σε 

ευρωπαϊκό επίπεδο και να θέσει στο 

επίκεντρο της προσοχής τα επιτεύγματα 

και τις φιλοδοξίες της στο πεδίο της 

βιώσιμης αστικής ανάπτυξης, 

δ) να οικοδομήσει πολύτιμες διασυνδέσεις 

με διαμορφωτές αστικών πολιτικών, 

επαγγελματίες συναφών κλάδων και 

δραστηριοτήτων και με διάφορα άλλα 

ενδιαφερόμενα μέρη ανά την Ευρώπη, 

διευρύνοντας και ενισχύοντας, κατ’ αυτόν 

τον τρόπο, το δίκτυο επαφών και 

συνεργειών της πόλης και εμπλουτίζοντας 

το απόθεμα της τεχνογνωσίας της. 

 

 
 

Προθεσμία: 13 Μαΐου 2024  

Πληροφορίες: 

https://www.urban-

initiative.eu/cities-forum/2025/call-host-city 
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3. Καινοτόμες και Διαλειτουργικές 

Δημόσιες Διοικήσεις 

(Ψηφιακή Ευρώπη) 

 

Ο στόχος της ψηφιακής δεκαετίας αναμένει 

ότι όλες οι βασικές δημόσιες υπηρεσίες θα 

είναι διαδικτυακές έως το 2030. Αυτές θα 

πρέπει επίσης να είναι διαθέσιμες σε 

πολίτες και επιχειρήσεις από άλλα κράτη- 

μέλη, χωρίς διακρίσεις. Η μελλοντική Πράξη 

για τη διαλειτουργική Ευρώπη θα 

αποτελέσει σημαντικό μοχλό γι’ αυτό, 

υποστηρίζοντας τις προσπάθειες των 

κρατών-μελών στον τομέα της 

διασυνοριακής διαλειτουργικότητας και την 

ανταλλαγή δεδομένων. Αυτή η δράση θα 

συμβάλλει στη δημιουργία ικανότητας στα 

κράτη-μέλη για την επιτυχή εφαρμογή της 

Πράξης για τη διαλειτουργική Ευρώπη και 

θα προετοιμάσει το έδαφος για σχετικά 

μέτρα στήριξης. Η Πράξη για τη 

διαλειτουργική Ευρώπη προβλέπει τη 

δυνατότητα δημιουργίας έργων 

υποστήριξης εφαρμογής της πολιτικής, τα 

οποία μπορεί να βασίζονται σε 

υπάρχουσες λύσεις διαλειτουργικής 

Ευρώπης, αλλά ενδέχεται επίσης να 

προσδιορίζουν λύσεις διαλειτουργικότητας 

που απουσιάζουν. Τα μέτρα καινοτομίας 

μπορούν να υποστηρίξουν την ανάπτυξη 

και την υιοθέτηση καινοτόμων λύσεων 

διαλειτουργικότητας στην ΕΕ, μέσω της 

συμμετοχής παραγόντων ηλεκτρονικής 

διακυβέρνησης ή της δημιουργίας ενός 

ρυθμιστικού πλαισίου για τη 

διαλειτουργικότητα. Αυτές οι προσπάθειες 

μπορούν, επίσης, να υποστηριχθούν από 

την εκπαίδευση, την ανταλλαγή εμπειριών, 

τις αξιολογήσεις από ομοτίμους καθώς και 

τη χρήση ενός ρυθμιστικού πλαισίου για τη 

διαλειτουργικότητα. Είναι απαραίτητη η 

ενισχυμένη συνεργασία μεταξύ των 

κρατών-μελών για την έναρξη κοινών 

έργων που υποστηρίζουν τη διασυνοριακή  

διαλειτουργικότητα. Aυτή η συντονισμένη 

και υποστηρικτική δράση στοχεύει να 

δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για τα 

κράτη-μέλη προκειμένου να συνεργαστούν, 

να προσδιορίσουν από κοινού τις ανάγκες 

και να αναπτύξουν μια πλατφόρμα για την 

ευαισθητοποίηση και την πιλοτική 

εφαρμογή της διαλειτουργικότητας για 

διασυνοριακές ψηφιακές δημόσιες 

υπηρεσίες. Αυτό μπορεί να οδηγήσει σε 

επαναχρησιμοποιήσιμες λύσεις διαλει-

τουργικότητας που ενδέχεται να παρου-

σιαστούν στο Συμβούλιο Διαλειτουργικής 

Ευρώπης και τελικά να ονομαστούν λύσεις 

διαλειτουργικής Ευρώπης. Η συντονισμένη 

και υποστηρικτική δράση θα είναι, 

επομένως, απαραίτητη για την 

προετοιμασία ενός αποτελεσματικού 

σχεδίου ευαισθητοποίησης για την επόμενη 

φάση της διασυνοριακής ανάπτυξης και 

δοκιμής ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών. 

Συνολικός προϋπολογισμός: 1.000.000 

ευρώ. 

Προθεσμία: 29 Μαΐου 2024  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/digital/wp-call/2024/call-fiche_digital-

2024-bestuse-06_en.pdf 
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4. ΔΑΦΝΗ 

(CERV) 

 

Στόχος της πρόσκλησης είναι η πρόληψη 

και η καταπολέμηση, σε όλα τα επίπεδα, 

όλων των μορφών της έμφυλης βίας κατά 

των γυναικών, των κοριτσιών και της 

ενδοοικογενειακής βίας, της βίας κατά των 

παιδιών, των νέων και άλλων ομάδων που 

κινδυνεύουν, όπως τα άτομα ΛΟΑΤΚΙ και τα 

άτομα με αναπηρία, καθώς και η 

υποστήριξη και προστασία όλων των 

άμεσων και έμμεσων θυμάτων των 

ανωτέρω μορφών βίας. 

Οι τομείς προτεραιότητας της πρόσκλησης 

αφορούν τα εξής: 

• Μεγάλης κλίμακας και 

μακροπρόθεσμες διακρατικές 

δράσεις για την αντιμετώπιση της 

έμφυλης βίας (ενδοοικογενειακή βία, 

επιβλαβείς πρακτικές, έμφυλη βία 

στον κυβερνοχώρο, βία και 

παρενόχληση στην εργασία, έμφυλα 

στερεότυπα). 

• Καταπολέμηση και πρόληψη της 

βίας που συνδέεται με επιβλαβείς 

πρακτικές (ακρωτηριασμός των 

γυναικείων γεννητικών οργάνων, 

εξαναγκασμός ή ο γάμος σε νεαρή 

ηλικία, εγκλήματα τιμής κ.α.). 

• Πρωτογενής πρόληψη της έμφυλης 

βίας μέσω της αλλαγής των 

κοινωνικών κανόνων και 

συμπεριφοράς. 

• Υποστήριξη και βελτίωση της 

συλλογής εθνικών δεδομένων για τη 

βία κατά των παιδιών. 

 

Ο συνολικός προϋπολογισμός είναι 

24.800.000 ευρώ, ο οποίος δύναται να 

κατανεμηθεί στους τομείς προτεραιότητας 

ανάλογα με τις προτάσεις που θα 

υποβληθούν και τα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης. 

• Η διάρκεια των έργων θα κυμανθεί 

μεταξύ 12 και 24 μηνών 

• Το ανώτατο ποσοστό επιχορήγησης 

είναι 90%. 

• Η Ευρωπαϊκή επιχορήγηση θα 

κυμανθεί ως εξής: 

Για τον τομέα προτεραιότητας 1: 

11.000.000 €. Για τους τομείς 

προτεραιότητας 2 και 3: 4.800.000€ και 

5.000.000€ αντιστοίχως. Για τον τομέα 

προτεραιότητας 4: 4.000.000€. Οι 

αιτήσεις θα πρέπει να περιλαμβάνουν 

τουλάχιστον δύο (2) οργανισμούς (αιτών 

και εταίρος). Οι επιλέξιμες δαπάνες 

αφορούν τα εξής:  

• Κόστος Προσωπικού. 

• Κόστος Υπεργολαβίας. 

• Κόστη Προμηθειών. 

• Ταξίδια, διαμονή, διατροφή. 

• Εξοπλισμός. 

• Λοιπά είδη, εργασίες και 

υπηρεσίες. 

• Έμμεσα κόστη. 

 

Προθεσμία: 29 Μαΐου 2024  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/cerv/wp-call/2024/call-fiche_cerv-

2024-daphne_en.pdf 
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https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2024/call-fiche_cerv-2024-daphne_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2024/call-fiche_cerv-2024-daphne_en.pdf
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5. Interreg Next Med 

 

Tο όραμα του Προγράμματος είναι να 

συνεισφέρει στην έξυπνη, βιώσιμη και 

δίκαιη ανάπτυξη για όλους στη Μεσογειακή 

Λεκάνη με τη στήριξη μιας ισορροπημένης, 

μακροχρόνιας και εκτεταμένης 

συνεργασίας, καθώς και της πολυεπίπεδης 

διακυβέρνησης. Ακολουθώντας τη 

φιλοδοξία του Προγράμματος να 

μετατρέψει την επιλέξιμη περιοχή σε μια 

περιφέρεια εξυπνότερη και πιο 

ανταγωνιστική, πιο πράσινη και ανθεκτική 

στην κλιματική αλλαγή, πιο κοινωνική και 

χωρίς αποκλεισμούς, με καλύτερη 

διακυβέρνηση, η πρόσκληση θα 

επικεντρωθεί σε δράσεις που θα 

βελτιώσουν τις δυνατότητες της έρευνας 

και της τεχνολογίας, θα ενισχύσουν την 

ανάπτυξη των ΜμΕ, θα προωθήσουν τη 

χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και 

τα μέτρα για την αντιμετώπιση της 

κλιματικής αλλαγής, θα προάγουν τις 

ευκαιρίες εκπαίδευσης, θα εξασφαλίσουν 

την πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες 

υγείας και θα βελτιώσουν την τοπική 

διακυβέρνηση. Αναγνωρίζοντας την 

προστιθέμενη αξία της συνεργασίας εκτός 

των συνόρων για την ανάπτυξη της 

Μεσογείου, κάθε έργο πρέπει να 

αντιπροσωπεύει τουλάχιστον 3 

οργανισμούς από 3 διαφορετικές χώρες της 

επιλέξιμης περιοχής, συμπεριλαμβα-

νομένης τουλάχιστον μιας χώρας από μη 

κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η 

πρόσκληση είναι ανοικτή για όλες τις 

Προτεραιότητες και τους Ειδικούς Στόχους 

(Ε.Σ.) του Προγράμματος, ως ακολούθως: 

Προτεραιότητα 1: Μια πιο ανταγωνιστική 

και έξυπνη Μεσόγειος. 

Προτεραιότητα 2: Μια πιο πράσινη, χαμηλή 

σε εκπομπές του διοξειδίου του άνθρακα 

και ανθεκτική Μεσόγειος. 

Προτεραιότητα 3: Μια πιο κοινωνική και 

χωρίς αποκλεισμούς Μεσόγειος. 

Προτεραιότητα 4: Καλύτερη διακυβέρνηση 

στη Μεσόγειο. 

Ο προϋπολογισμός ανά προτεραιότητα 

είναι ο εξής: 

Προτεραιότητα 1: €29.99εκ. 

Προτεραιότητα 2: €43.64εκ. 

Προτεραιότητα 3: €21.99εκ. 

Προτεραιότητα 4: €7.99εκ. 

Στην πρόσκληση προβλέπονται 3 είδη 

έργων. Κάτωθι παρατίθενται τόσο τα είδη 

όσο και ο προϋπολογισμός ανά είδος 

έργου: 

Προσανατολισμένο για τους νέους (Youth 

oriented): €19.1εκ. 

Θεματικά (Thematic): €76.5εκ. 

Διακυβέρνησης (Governance): €7.99εκ. 

Αναλόγως του είδους του έργου-

προσανατολισμένο για τους νέους, 

θεματικό, διακυβέρνησης – η συγχρηματο-

δότηση από την ΕΕ ανέρχεται μεταξύ 

€500.000 και €2.5εκ. Η συγχρηματοδότηση 

από την ΕΕ δεν μπορεί να ξεπεράσει το 89% 

των συνολικών επιλέξιμων δαπανών του 

έργου ως εκ τούτου η εθνική συνεισφορά 

ανέρχεται σε τουλάχιστον 11%. 

 

Προθεσμία: 30 Μαΐου 2024  

Πληροφορίες: 

https://www.interregnextmed.eu/apply-for-

funding/first-call-for-proposals/
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Επιχειρησιακός και 

Αναπτυξιακός 

Σχεδιασμός 
 
 

 
 

Το εμβληματικό σύστημα μεταφοράς 

BRT της Curitiba της Βραζιλίας 

 
Το σύστημα λεωφορείων και ταχείας 

μεταφοράς στην Κουριτίμπα της Βραζιλίας 

θεωρείται ευρέως ως ένα από τα πιο 

αποτελεσματικά και καινοτόμα συστήματα 

δημοσίων μεταφορών στον κόσμο. Ένα από 

τα βασικά χαρακτηριστικά του συστήματος 

λεωφορείων της Κουριτίμπα είναι η χρήση 

αποκλειστικών λωρίδων λεωφορείων. Αυτό 

επιτρέπει στα λεωφορεία να κινούνται 

γρήγορα και αποτελεσματικά μέσα στην 

πόλη, μειώνοντας τη συμφόρηση και τους 

χρόνους ταξιδιού για τους επιβάτες. 

Επιπλέον, το σύστημα έχει σχεδιαστεί έτσι 

ώστε να είναι σε μεγάλο βαθμό 

διασυνδεδεμένο, με πολλαπλές γραμμές 

λεωφορείων να συγκλίνουν σε βασικά 

σημεία μετεπιβίβασης, ώστε να 

διευκολύνεται η εναλλαγή των επιβατών 

μεταξύ διαφορετικών δρομολογίων. Μια 

άλλη μοναδική πτυχή του συστήματος 

αυτού είναι η χρήση "ολοκληρωμένων 

διαδρόμων", οι οποίοι επιτρέπουν στους 

επιβάτες να μετεπιβιβάζονται μεταξύ 

διαφορετικών μέσων μεταφοράς, όπως 

λεωφορεία, τρένα και μετρό, σε ένα μόνο 

σημείο. Αυτό διευκολύνει τους επιβάτες να 

διανύουν μεγάλες αποστάσεις μέσα στην 

πόλη χωρίς να χρειάζεται να 

μετεπιβιβαστούν πολλές φορές. Ένα από 

τα πιο αξιοσημείωτα στοιχεία του 

συστήματος λεωφορείων της Κουριτίμπα 

είναι το σύστημα "Bus Rapid Transit" (BRT). 

Το σύστημα BRT είναι μια υπηρεσία 

λεωφορείων υψηλής χωρητικότητας και 

ταχύτητας που χρησιμοποιεί αποκλειστικές 

λωρίδες λεωφορείων και προηγμένη 

τεχνολογία για τη γρήγορη και 

αποτελεσματική μετακίνηση μεγάλου 

αριθμού επιβατών μέσα στην πόλη. Το 

σύστημα BRT έχει σχεδιαστεί για να είναι 

μια εναλλακτική λύση χαμηλού κόστους σε 

σχέση με άλλες μορφές δημοσίων 

μεταφορών, όπως το μετρό και ο 

σιδηρόδρομος, μειώνοντας την 

κυκλοφοριακή συμφόρηση και 

βελτιώνοντας την ποιότητα του αέρα στην 

πόλη. Μια άλλη σημαντική πτυχή του 

συστήματος λεωφορείων της Κουριτίμπα 

είναι η χρήση "φιλικών προς το 

περιβάλλον" λεωφορείων. Αυτά τα 

λεωφορεία κινούνται με καθαρές πηγές 

ενέργειας, όπως ηλεκτρική ενέργεια ή 

βιοκαύσιμα, και έχουν σχεδιαστεί έτσι ώστε 

να παράγουν λιγότερες εκπομπές από τα 

παραδοσιακά λεωφορεία βενζίνης ή ντίζελ. 

Επιπλέον, το σύστημα έχει σχεδιαστεί για 

να είναι ιδιαίτερα αποδοτικό ως προς την 

ενέργεια, με προηγμένες τεχνολογίες που 

συμβάλλουν στη μείωση της κατανάλωσης 

καυσίμου και των εκπομπών.  

Πληροφορίες: 

https://gobrt.org/international-brt-

systems/curitiba-brazil-brt-system/ 
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Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ. 
 

 
 

Tακτική Γενική Συνέλευση  

ΕΟΕΣ Αμφικτυονία 

(Αθήνα, 12 Απριλίου 2024) 

 

Την Παρασκευή 12 Απριλίου 2024 

πραγματοποιήθηκε η ετήσια τακτική Γενική 

Συνέλευση του «Ε.Ο.Ε.Σ. Αμφικτυονία» στο 

ξενοδοχείο Αμαλία στην Αθήνα με τη 

συμμετοχή των εκπροσώπων των Δήμων-

μελών του. Τα θέματα που απασχόλησαν 

την Συνέλευση ήταν τα εξής: ΕΟΕΣ: 

Μετάβαση στη νέα εποχή 2024-2028, 

ενημέρωση για τα εξής: α) Απολογισμό 

δράσης έτους  2023 –  Προγραμματισμό 

2024,     β)  Οικονομικό απολογισμό 2023 - 

Οικονομικό Προϋπολογισμό 2024, 

τροποποίηση καταστατικού, διαγραφή του 

Δήμου Αγίων Αναργύρων-Καματερού, 

ανάθεση σε ορκωτό λογιστή για την χρήση 

2023, καθώς και αρχαιρεσίες για την 

ανάδειξη νέου Δ.Σ. Χαιρετισμό απεύθυναν  

ο Δρ. Αντώνιος Καρβούνης, Προϊστάμενος 

στο Αυτοτελές Τμήμα Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών   Σχέσεων του ΥΠΕΣ και Εθνικό 

Σημείο Επαφής των ΕΟΕΣ, καθώς και ο κ. 

Βασίλειος  Τσέλιος, Εμπειρογνώμων - 

Πρεσβευτής Σύμβουλος Α΄: Εθνικός 

Συντονιστής Στρατηγικής Ε.Ε. για την 

Περιφέρεια Αδριατικής – Ιονίου του 

Υπουργείου Εξωτερικών. Κατά το 

χαιρετισμό του, ο κ. Καρβούνης 

αναφέρθηκε, αφενός στον καίριο ρόλο των 

ΕΟΕΣ για την ανιμετώπιση των 

γεωπολιτικών, κλιματικών και ψηφιακών 

προκλήσεων σε ενωσιακό επίπεδο, και 

αφετέρου στην ανάγκη μεγαλύτερης 

ευαισθητοποίησης των δήμων-μελών του 

ΕΟΕΣ, αναφορικά με το δυναμικό του Ομίλου 

και της πιο ενεργού συμμετοχής τους σε 

αυτόν. Επίσης, ο κ. Κωνσταντίνος 

Τσουτσοπλίδης, Επικεφαλής του Γραφείου 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Ελλάδα, 

έκανε μια εκτενή παρέμβαση για τις 

Ευρωπαϊκές Εκλογές 2024 – η σημασία τους 

για τους πολίτες (και την τοπική 

αυτοδιοίκηση) και πώς μπορούν οι Δήμοι 

να συμβάλλουν σε αυτές.                                                                                                                              

 

Πληροφορίες: 

https://www.amphictyony.gr 
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Ευρωπαϊκά 

Προγράμματα & 

Πρωτοβουλίες 

Ελληνικών ΟΤΑ 
 

Δήμος Κατερίνης:  

3IN – Heroes of LRSE 

 (ERASMUS +) 

 

Ο δήμος Κατερίνης, στο πλαίσιο του 

Ευρωπαϊκού Προγράμματος ERASMUS+, 

συμμετέχει στο έργο 3IN – Heroes of LRSE, το 

οποίο στοχεύει στη δημιουργία ενός 

συστήματος, όπου άτομα με αναπηρία θα 

μπορούν να αθλούνται σε παρόχους 

αθλητικών υπηρεσιών, το οποίο θα 

συντονίζεται από τους δήμους, υπό την 

αιγίδα της πρωτοβουλίας Αθλητική 

Επιχείρηση Τοπικής Ευθύνης - Local 

Responsible Sports Enterprise (LRSE), 

χρησιμοποιώντας ένα καινοτόμο σύστημα 

διαδικτυακών κρατήσεων για αθλητικές 

δραστηριότητες. Οι πρωτοβουλίες της LRSE 

θα υλοποιηθούν σε τρεις τοπικές αρχές, 

δίνοντας τη δυνατότητα σε άτομα με 

αναπηρία και ομάδες αυτών, να αθλούνται 

δωρεάν σε τοπικές αθλητικές 

εγκαταστάσεις. Η κινητοποίηση των 

παρόχων αθλητικών υπηρεσιών για να 

συμμετέχουν στο πρόγραμμα θα 

εξασφαλιστεί μέσω δραστηριοτήτων 

προώθησης και επικοινωνίας και 

μάρκετινγκ που θα παρέχονται από το δήμο 

με αντάλλαγμα τη δωρεάν άθληση στις 

εγκαταστάσεις. Τρεις άλλες ΜΚΟ με 

εξειδίκευση σε θέματα βιωσιμότητας, 

ψηφιοποίησης του αθλητισμού, κοινωνικής 

ένταξης και ίσων ευκαιριών θα 

υποστηρίξουν τους δήμους στην ανάπτυξη 

πρωτοβουλιών και θα συμμετάσχουν στην 

εκπαίδευση των συντονιστών LRSE, καθώς 

και στην ανάπτυξη πρωτοβουλιών. 

Επιπλέον, η Βουλγαρική Παραολυμπιακή 

Ένωση - Bulgarian Paralympic Association θα 

είναι επίσης συνεργαζόμενος εταίρος στην 

εκπαίδευση του προσωπικού που θα 

εργάζεται στις πρωτοβουλίες, προκειμένου 

να αναπτυχθεί ο αθλητισμός για τα άτομα 

με αναπηρία με τον πιο αποτελεσματικό 

τρόπο. Η κοινοπραξία των εταίρων από 

Ουγγαρία, Σερβία, Ελλάδα, Ιρλανδία και 

Βουλγαρία θα υποστηρίζεται από ένα 

καινοτόμο σύστημα διαδικτυακών 

κρατήσεων για αθλητικές δραστηριότητες, 

που αναπτύχθηκε περαιτέρω στο πλαίσιο 

προηγούμενου έργου Erasmus+, και θα 

καταστήσει τον αθλητισμό απλό και 

προσβάσιμο τόσο για αθλητές όσο και για 

τη διοίκηση των αθλητικών επιχειρήσεων. 

Η προώθηση της κοινωνικής ένταξης με 

αυτόν τον τρόπο θα μπορούσε να ανοίξει 

το δρόμο για την κοινωνική ένταξη 

περισσότερων ευάλωτων ομάδων στον 

τομέα του αθλητισμού παράλληλα με τη 

συμμετοχή περισσότερων αθλητικών 

επιχειρήσεων.  Η διάρκεια υλοποίησης του 

έργου είναι 18 μήνες (από 01. 01. 2024 έως 

30.06.2025), ενώ ο συνολικός 

προϋπολογισμός του ανέρχεται στις 

250.000,00€ (αυτός που αφορά το δήμο 

Κατερίνης κυμαίνεται στις 41.252,00€). 

Πληροφορίες: 

Δήμος Κατερίνης 

Δ/νση Προγραμματισμού Διαχείρισης 

Ανθρώπινου Δυναμικού και Υποστήριξης 

Αιρετών Οργάνων, Τμήμα Προγραμματισμού, 

Ανάπτυξης και Οργάνωσης 

Email: petsiou@katerini.gr  
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Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου: 

Rural-urban synergies emerged in an 

immersive innovation ecosystem- 

RURBANIVE 

(HORIZON EUROPE) 

 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου συμμετέχει 

ως εταίρος στην πρόταση έργου Rural-

urban synergies emerged in an immersive 

innovation ecosystem (RURBANIVE), η οποία 

υπεβλήθη, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 

προγράμματος HORIZON EUROPE. Το 

εταιρικό σχήμα του έργου αποτελείται από 

δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς που 

προέρχονται από 8 διαφορετικές χώρες 

(Ελλάδα, Ισπανία, Σουηδία, Βέλγιο, Τσεχία, 

Αυστρία, Λιθουανία, και Γερμανία) με 

επικεφαλής εταίρο το Ερευνητικό 

Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Συστημάτων 

Επικοινωνιών & Υπολογιστών του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου. Παρά την 

τεράστια ποικιλομορφία τους στην 

κοινωνία και τον πολιτισμό, τη γεωγραφία 

και την τοπογραφία, οι αγροτικές περιοχές 

εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από τα 

αστικά κέντρα για την ευημερία τους. 

Επειδή παρατηρείται ότι οι αγροτικές 

περιοχές στερούνται εκείνων των κρίσιμων 

πόρων που θα τις βοηθήσουν να γίνουν πιο 

ανταγωνιστικές, παρά το γεγονός ότι 

αποτελούν τον πυρήνα για την υλοποίηση 

των σπουδαίων κοινωνικών πολιτικών και 

οικονομικών στόχων και στρατηγικών, 

κρίνεται σκόπιμη η διερεύνηση των λύσεων 

για την ενδυνάμωση της 

ανταγωνιστικότητας των αγροτικών 

περιοχών. Εξαιτίας των παραπάνω 

συνθηκών και με σκοπό την αντιμετώπισή 

τους, το έργο πρόκειται επικεντρωθεί στην 

παραγωγή προτάσεων και εργαλείων για 

την ενδυνάμωση της διασύνδεσης μεταξύ 

των αστικών κέντρων και των αγροτικών 

περιοχών, έτσι ώστε να μεγιστοποιηθεί η 

ωφέλιμη αλληλεπίδραση μεταξύ τους. Το 

έργο στοχεύει στη δημιουργία ενός 

κοινοτικού σχήματος με σκοπό την 

προώθηση της καινοτομίας σε τομείς που 

έχει αποδειχθεί ότι ευνοούν τις αστικές-

αγροτικές συνέργειες και την ανάπτυξη 

μιας οικονομίας ευεξίας: (i) εγγύτητα, (ii) 

πιο πράσινη οικονομία/κοινωνία, (iii) 

κυκλικότητα, (iv) υπηρεσίες κοινωνικής 

συνδεσιμότητας, (v) πολιτισμός, τοπίο και 

κληρονομιά και (vi)  

 

 

 

κινητικότητα. Μέσω της σύμπραξης των 

εταίρων, από τις παραπάνω αναφερθείσες 

ευρωπαϊκές χώρες θα επιτευχθεί η 

ανταλλαγή καλών πρακτικών και μελετών 

μεταξύ φορέων με μεγάλη εμπειρία στον 

τομέα τους. Στο πλαίσιο του έργου θα 

υλοποιηθούν υπό μορφή πιλοτικής 

εφαρμογής των δράσεων του 

προγράμματος, δράσεις αποκατάστασης 

της βιοποικιλότητας, του οικοσυστήματος 

και του τοπίου στο νησί της Μήλου. Το έργο 

έχει προϋπολογισμό για την Περιφέρεια 

Νοτίου Αιγαίου 90.375€, ο οποίος 

καλύπτεται εξ΄ ολοκλήρου από τους 

ευρωπαϊκούς πόρους του προγράμματος 

ΗORIZON EUROPE. 

Πληροφορίες: 

Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και 

Υποδομών, Τμήμα Εφαρμογής 

Προγραμμάτων και Έργων 

E-mail: tm.efarmogis@pnai.gov.gr 
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Πολίτες, Ισότητα, 

Δικαιώματα και Αξίες 

(CERV), 2021-2027 
 

  
Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 

International Rescue Committee (IRC) 

Hellas: 

Προώθηση της Ισότητας των Φύλων, 

της Πολυμορφίας και της 

Συμπερίληψης στον εργασιακό χώρο 

(PROGEDI) 

 

Αν και η επιχειρησιακή επιχειρηματολογία 

για τη διαφορετικότητα είναι ισχυρότερη 

από ποτέ, τα δεδομένα δείχνουν ότι η 

πρόοδος προς έναν πιο ισότιμο, χωρίς 

αποκλεισμούς και ποικιλόμορφο εργασιακό 

χώρο είναι πολύπλοκη και αργή. Το έργο 

PROGEDI βασίζεται στις εμπειρίες των 

έργων DEI των IRC, KEAN και G2RED και 

στοχεύει: (α) να ενισχύσει την ικανότητα 

του ανθρωπίνου δυναμικού επιλεγμένων 

ΜμΕ και των στελεχών του δημοσίου τομέα 

σε φορείς της κεντρικής και τοπικής 

αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα σχετικά με 

πρακτικές διαφορετικότητας και ένταξης, 

(β) αύξηση της ευαισθητοποίησης σχετικά 

με την πολυδιάστατη ποικιλομορφία στις 

επιχειρήσεις, (γ) να παρακινήσει και να 

δεσμεύσει εταιρείες, φορείς του δημοσίου 

τομέα και ΟΚΠ να υποστηρίξουν περαιτέρω 

το Χάρτη της Διαφορετικότητας στην 

Ελλάδα, (δ) να ενισχύσει την εθνική και 

διακρατική συνεργασία για τη διαχείριση 

της διαφορετικότητας μεταξύ ιδιωτικών 

εταιρειών, ΟΚΠ και οργανισμών με βάση 

την κοινότητα. Αυτά θα επιτευχθούν με: (α) 

στοχευμένες εκπαιδεύσεις με βάση τις 

ανάγκες σε 40 άτομα ανθρώπινου 

δυναμικού στις ΜμΕ μέσω εκπαιδεύσεων 

για ασυνείδητη μεροληψία και δημιουργία 

ενός Οδηγού ασυνείδητης μεροληψίας κατά 

την πρόσληψη, (β) στοχευμένες 

εκπαιδεύσεις με βάση, τις ανάγκες σε 30 

υπαλλήλους του δημόσιου τομέα σχετικά με 

τη διαχείριση της ΔΕΗ και την προσαρμογή 

των σχετικών προγραμμάτων σπουδών 

(που απευθύνονται ειδικά στο δημόσιο 

τομέα), (γ) εργαστήρια διαβούλευσης με 30 

εκπροσώπους από ΟΚΠ, φορείς χάραξης 

πολιτικής, αρχές, οργανώσεις με βάση την 

κοινότητα και τις επιχειρήσεις, (δ) 3  

εργαστήρια με την ανάπτυξη έξι συνεδριών 

διεταιρικού διαλόγου με τη συμμετοχή 

εμπειρογνωμόνων της ΔΕΗ μεταξύ 60 

εργαζομένων και τη δημιουργία σχετικής 

εργαλειοθήκης. (ε) ένα τελικό Συνέδριο για 

τη Διαφορετικότητα με 330 συμμετέχοντες 

για τη διάδοση διδαγμάτων, εργαλείων και 

υλικού καθώς και αποτελεσμάτων. (στ) μία 

Έκθεση Σταδιοδρομίας με εκπροσώπους 20 

εταιρειών και 100 συμμετέχοντες που 

αναζητούν εργασία, (ζ) 2 διακρατικά 

διαδικτυακά σεμινάρια για επαγγελματίες 

και νομικές οντότητες που ενδιαφέρονται 

για τη διαχείριση και την ένταξη της 

διαφορετικότητας.  

 Πληροφορίες: 

https://www.rescue.org/eu/where-we-

work/hellas-gr 
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Ευρωπαϊκά Θέματα 

 
9ο Ετήσιο Φόρουμ της Στρατηγικής 

της ΕΕ για τη Μακροπεριφέρεια 

Αδριατικής-Ιονίου 

(Σίμπενικ, 15-16 Μαΐου 2024) 

 

Στο πλαίσιο της Κροατικής Προεδρίας της 

Στρατηγικής της ΕΕ για τη 

Μακροπεριφέρεια Αδριατικής και Ιονίου 

(EUSAIR) και της Πρωτοβουλίας Αδριατικής-

Ιονίου θα πραγματοποιηθεί το 9ο Φόρουμ 

EUSAIR - Διαμορφώνοντας το Μέλλον της 

EUSAIR στο Σίμπενικ στις 15 και 16 Μαΐου 

2024. Το Φόρουμ σηματοδοτεί την επιτυχή 

ολοκλήρωση της Κροατικής Προεδρίας και 

τις συλλογικές προσπάθειες όλων των 

εμπλεκομένων στη Στρατηγική της ΕΕ για 

την περιοχή της Αδριατικής και του Ιονίου. 

Το φόρουμ προσφέρει μια ξεχωριστή 

ευκαιρία να διερευνηθούν τα τελικά 

αποτελέσματα της αναθεώρησης της 

Στρατηγικής EUSAIR, του Σχεδίου Δράσης 

και της αρχιτεκτονικής διακυβέρνησής του. 

Ήταν ξεκάθαρο από την αρχή ότι ο 

ουσιαστικός διάλογος πολλών κρατών, 

πολλών ενδιαφερομένων προς ένα κοινό 

όραμα σήμαινε μια ανανεωμένη, πιο 

συναφή, πιο αποτελεσματική, πιο 

απροσδόκητη EUSAIR. Τη στιγμή που η 

αναθεώρηση της EUSAIR βρίσκεται στο 

τελικό της στάδιο, η συζήτηση της ΕΕ για 

την πολιτική συνοχής μετά το 2027 

βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη. Οι μακρο-

περιφερειακές στρατηγικές διαδραματί-

ζουν ενεργό ρόλο και ήδη συζητούν τον 

καλύτερο τρόπο για να προχωρήσουν 

μπροστά. Στο φόρουμ EUSAIR οι 

ενδιαφερόμενοι θα έχουν την ευκαιρία να 

λάβουν μέρος στη συζήτηση αυτή. 

Η συμμετοχή της νεολαίας στο EUSAIR είναι 

μια βασική πτυχή της φετινής 

διοργάνωσης, που χαρακτηρίζεται από 

κρίσιμα βήματα προς την ίδρυση του 

Συμβουλίου Νεολαίας. Με αυτόν τον τρόπο, 

οι νέοι της περιφέρειας της Αδριατικής και 

του Ιονίου θα αποκτήσουν μια πλατφόρμα 

για ευρύτερη συνεργασία και ενεργό 

συμμετοχή στη διαμόρφωση της 

κοινωνικοοικονομικής ανάπτυξης του 

ζωτικού τους χώρου, σύμφωνα με τους 

πρωταρχικούς στόχους της EUSAIR. Το 

Φόρουμ θα διοργανωθεί από κοινού από το 

Υπουργείο Εξωτερικών και Ευρωπαϊκών 

Υποθέσεων, το Υπουργείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και Ταμείων της ΕΕ, το 

Υπουργείο Τουρισμού και Αθλητισμού της 

Κροατίας, σε στενή συνεργασία με την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και υποστηρίζεται 

από το EUSAIR Facility Point. 

Πληροφορίες: 

https://www.adriatic-ionian.eu/event/9th-

annual-eusair-forum/ 
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Πράσινη Εβδομάδα της ΕΕ 2024 - 

Προς μια ανθεκτική στο νερό 

Ευρώπη 

(Βρυξέλλες, 29-30 Μαΐου 2024) 

 

Η Πράσινη Εβδομάδα της ΕΕ είναι μια 

ετήσια ευκαιρία για ευαισθητοποίηση, 

προώθηση και συζήτηση της ευρωπαϊκής 

περιβαλλοντικής πολιτικής. Διοργανώνεται 

από τη Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και πρόκειται 

για μια εκδήλωση υψηλού επιπέδου που 

προσελκύει υπεύθυνους χάραξης 

πολιτικής, κορυφαίους περιβαλλον-

τολόγους, ενδιαφερόμενους φορείς και 

ενδιαφερόμενα μέρη από όλη την Ευρώπη 

και τον κόσμο. Η έμφαση για το 2024 

δίδεται στο νερό. Το νερό είναι ένας 

ζωτικής σημασίας κοινός πόρος που 

μεταβιβάζεται από γενιά σε γενιά - 

απαραίτητος για τους ανθρώπους, για το 

περιβάλλον και για μια δίκαιη, βιώσιμη και 

ανθεκτική οικονομία. Οι πολίτες σε όλη την 

ήπειρο αντιμετωπίζουν ένα κύμα φυσικών 

καταστροφών, όπως ξηρασίες και 

πλημμύρες, οι οποίες έχουν καταστήσει τις 

προκλήσεις της ΕΕ για το νερό πιο σοβαρές 

 

και έφεραν μια νέα συνειδητοποίηση της 

ανάγκης για ανθεκτικότητα στο νερό. Οι 

πιέσεις στους υδάτινους πόρους 

προέρχονται από δεκαετίες κακής 

διαχείρισης αυτού του πολύτιμου πόρου, 

ρύπανσης και υποβάθμισης του 

οικοσυστήματος, καθώς και από την 

κλιματική αλλαγή. Σε παγκόσμιο επίπεδο, ο 

κύκλος του νερού είναι εκτός ισορροπίας, 

στενά συνυφασμένος με την κλιματική 

αλλαγή και την απώλεια βιοποικιλότητας. 

Η Πράσινη Εβδομάδα της ΕΕ 2024 είναι 

μέρος της #WaterWIseEU, μιας εκστρατείας 

για την τόνωση μιας συζήτησης σε όλη την 

ΕΕ σχετικά με το νερό σήμερα και στο 

μέλλον. Η εκστρατεία στοχεύει στην 

ενίσχυση της ευαισθητοποίησης και στην 

προώθηση θετικών, συνεργατικών λύσεων. 

Οργανισμοί από όλη την Ευρώπη καλούνται 

να συμμετάσχουν σε αυτήν την εκστρατεία.  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/commission/presscorne

r/detail/el/ip_24_1616 
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Τοπική Συμμαχία για Ενεργειακή 

Αποδοτικότητα:  

Τα Ευρωπαϊκά δίκτυα πόλεων και 

περιφερειών παροτρύνουν την ΕΕ να 

παραμείνει πιστή στην πορεία 

εφαρμογής της Πράσινης 

Συμφωνίας 

 

Οκτώ κορυφαία δίκτυα ευρωπαϊκών 

πόλεων και περιφερειών, ήτοι ACR+, CEMR, 

Climate Alliance, Energy Cities, Eurocities, 

FEDARENE, ICLEI Europe και POLIS, ενώθηκαν 

σχηματίζοντας την Τοπική Συμμαχία. Σε 

κοινή επιστολή, η Τοπική Συμμαχία καλεί 

τους ηγέτες της ΕΕ να βρουν νέους τρόπους 

για την αποτελεσματική εφαρμογή της 

Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας σε 

τοπικό επίπεδο. Η ΕΕ πρέπει «να 

παραμείνει στην πορεία της Ευρωπαϊκής 

Πράσινης Συμφωνίας στο πλαίσιο αυτής 

και της επόμενης εντολής της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής», δήλωσαν τα δίκτυα.  Οι 

τρέχουσες προκλήσεις, όπως η ψήφιση της 

Πράξης για την αποκατάσταση της φύσης, 

η οποία είναι σε εκκρεμότητα στο 

Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, ή οι 

οπισθοδρομήσεις της τελευταίας στιγμής 

από τη σταδιακή κατάργηση του κινητήρα 

εσωτερικής καύσης, υπονομεύουν τους 

στόχους της Πράσινης Συμφωνίας. Καθώς 

πλησιάζουν οι ευρωπαϊκές εκλογές, η ΕΕ 

πρέπει να διασφαλίσει ότι θα παραμείνει 

παγκόσμιος φάρος για τη διαχείριση του 

κλίματος. Δεδομένου του επερχόμενου 

περίπλοκου πεδίου για τη νομοθεσία για το 

κλίμα, οι τοπικοί ηγέτες είναι ανένδοτοι ότι 

η δέσμευση της ΕΕ για επίτευξη κλιματικής 

ουδετερότητας έως το 2050 θα πρέπει να 

παραμείνει κορυφαία προτεραιότητα, 

προσφέροντας μια δίκαιη μετάβαση που 

λειτουργεί για τους ανθρώπους και τον 

πλανήτη. Οι πόλεις και οι περιφέρειες 

αποτελούν το επίπεδο όπου πρέπει να 

εφαρμοστεί τουλάχιστον το 70% της 

νομοθεσίας για την Ευρωπαϊκή Πράσινη 

Συμφωνία. Οι ευρωπαϊκές τοπικές και 

περιφερειακές αρχές έχουν ήδη ξεκινήσει 

το ταξίδι προς την κλιματική ουδετερότητα 

και έχουν αρχίσει να μεταμορφώνουν τις 

ευρωπαϊκές πόλεις και περιφέρειες, 

ανακαλύπτοντας φιλικούς στο περιβάλλον 

τρόπους διαβίωσης, θέρμανσης και ψύξης, 

στέγασης, κινητικότητας, παραγωγής και 

κατανάλωσης για εκατομμύρια πολίτες. 

Σήμερα, οι υποεθνικές αρχές της ΕΕ 

κινητοποιούν περίπου το 58% των 

σημαντικών για το κλίμα δημοσίων 

δαπανών, ξεπερνώντας τις κεντρικές τους 

κυβερνήσεις. «Μέσω αυτής της Τοπικής 

Συμμαχίας, καλούμε τα θεσμικά όργανα της 

ΕΕ να ακούσουν τις πόλεις και τις 

περιφέρειες που ήδη υποστηρίζουν τους 

στόχους της Πράσινης Συμφωνίας, 

εφαρμόζοντας το 70% της νομοθεσίας της 

ΕΕ. Το να θέσουμε την εμπειρία των 

τοπικών αρχών στο επίκεντρο της 

προσοχής όλων σημαίνει να δίνουμε 

προτεραιότητα σε αποτελεσματικές 

πολιτικές μετάβασης που θα διασφαλίζουν 

τη δικαιοσύνη και την αποδοχή της 

Πράσινης Συμφωνίας για όλους τους 

Ευρωπαίους πολίτες» δήλωσε ο  Fabrizio 

Rossi, Γενικός Γραμματέας του Συμβουλίου 

των Ευρωπαϊκών Δήμων και Περιφερειών. 

Στην επιστολή που εστάλη στους ηγέτες 

της ΕΕ, η Τοπική Συμμαχία τονίζει ότι ο 
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ρυθμός επιτυχίας της Ευρώπης στην 

επίτευξη των στόχων της Πράσινης 

Συμφωνίας θα εξαρτηθεί από την ακόλουθη 

βοήθεια προς τις πόλεις και τις 

περιφέρειες: 

➢  Υποστήριξη για επενδύσεις: 

Περισσότερη κοινή υποστήριξη για 

επενδύσεις από την ΕΕ, εθνικά και 

περιφερειακά ταμεία σε διάφορα 

χρηματοδοτικά προγράμματα και 

φορείς, που ανταποκρίνονται 

περισσότερο σε τοπικά αναπτυγμένα 

ολοκληρωμένα και ολιστικά σχέδια 

δράσης και επενδύσεων. Αυτό θα ήταν, 

επίσης, προϋπόθεση για τη δημιουργία 

τοπικών θέσεων εργασίας και αγορών 

για την ευρωπαϊκή πράσινη βιομηχανία. 

Οι τοπικοί ηγέτες τονίζουν ότι η εταιρική 

σχέση μεταξύ όλων των επιπέδων 

διακυβέρνησης είναι καίριας σημασίας, 

καθώς «η χρηματοδότηση της τοπικής 

μετάβασης στην κλιματική ουδετερότητα 

θα απαιτήσει κινητοποίηση της ΕΕ και 

των εθνικών προϋπολογισμών». 

➢ Υποστήριξη σε εργατικό δυναμικό 

και δεξιότητες: Οι πόλεις και οι 

περιφέρειες χρειάζονται επαρκείς 

εσωτερικές δεξιότητες και εργατικό 

δυναμικό για να πραγματοποιήσουν 

επιτυχώς το μέρος που τους αναλογεί 

στη μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και, κατ’ αυτόν τον τρόπο, 

να δημιουργήσουν ζήτηση για 

ευρωπαϊκές επιχειρήσεις και 

βιομηχανίες. «Αυτές οι ευκαιρίες είναι ο 

καλύτερος τρόπος για να δημιουργηθεί 

τοπικό επενδυτικό δυναμικό για την 

ευρωπαϊκή βιομηχανία και να 

μοιραστούν τα οφέλη της μετάβασης για 

όλους τους πολίτες της ΕΕ», λένε οι 

ηγέτες της Τοπικής Συμμαχίας. 

➢ Καθιέρωση Δομημένου 

Διαλόγου:  Η καθιέρωση δομημένων 

διαλόγων με το τοπικό και 

περιφερειακό επίπεδο σε επίπεδο ΕΕ 

και σε εθνικό επίπεδο θα είναι 

κρίσιμη για την επίτευξη του 

απαραίτητου μετασχηματισμού και 

της κοινωνικής ανθεκτικότητας σε 

ευρωπαϊκή κλίμακα. Μόνο με τις 

πόλεις, τις περιφερειακές και τοπικές 

αρχές - το πλησιέστερο επίπεδο 

διακυβέρνησης στους πολίτες και 

εκείνο που είναι υπεύθυνο για την 

εφαρμογή του μεγαλύτερου μέρους 

της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής 

Πράσινης Συμφωνίας – μπορεί να 

επιτευχθεί πλήρως ο στόχος μιας 

κλιματικά ουδέτερης Ευρώπης έως το 

2050. 

Η Τοπική Συμμαχία επαναλαμβάνει 

περαιτέρω τη δέσμευσή της να συνεργαστεί 

με τις εθνικές κυβερνήσεις, το Ευρωπαϊκό 

Συμβούλιο, την Επιτροπή και το 

Κοινοβούλιο για να γίνει πραγματικότητα η 

Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία για κάθε 

πολίτη σε ολόκληρη την Ευρώπη. 

 

Πληροφορίες: 

https://ccre.org/en/actualites/view/453
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 Interreg: Αναπτύσσοντας ένα όραμα 

για το μέλλον 
 

Η Επιτροπή των Περιφερειών (ΕτΠ) 

υποστηρίζει σθεναρά μια ισχυρή πολιτική 

συνοχής και ισχυρή ευρωπαϊκή εδαφική 

συνεργασία (ΕΕΣ). Για να επηρεάσει τη 

συζήτηση σχετικά με το μέλλον των 

πολιτικών της ΕΕ μετά το 2027, η ΕτΠ 

διοργανώνει διάσκεψη σε συνεργασία με το 

INTERACT και την Κροατική Προεδρία της 

EUSAIR για να εφιστήσει την προσοχή των 

υπευθύνων λήψης αποφάσεων στις νέες 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι 

περιφέρειες και οι πόλεις και να συζητήσει 

το ρόλο της ΕΕΣ στην αντιμετώπιση αυτών 

των προκλήσεων, τόσο σήμερα όσο και στο 

μέλλον. Η πολιτική και το νομοθετικό 

πλαίσιο για την ΕΕΣ για την περίοδο 2021-

2027 δεν έχουν ακόμη ικανοποιήσει 

πλήρως τις περιφέρειες και τις πόλεις, και 

η ΕΕΣ δέχεται συνεχώς πιέσεις και 

υποχρηματοδοτείται — κάτι που η ΕτΠ 

προσπαθεί να αλλάξει. Ωστόσο, η ισχυρή 

τοπική και περιφερειακή διάσταση της ΕΕΣ, 

η οποία επιτρέπει στις πόλεις και τις 

περιφέρειες να εξελίσσονται από κοινού σε 

ισότιμη βάση σε διασυνοριακές, 

διακρατικές, εξόχως απόκεντρες και 

διαπεριφερειακές δραστηριότητες, θα 

πρέπει να αναγνωριστεί επαρκώς ακόμη 

και πέρα από τη χρηματοδότηση της ΕΕ. Ως 

εκ τούτου, η διάσκεψη αυτή θα παράσχει 

την ευκαιρία να γίνει απολογισμός της 

εμπειρίας σε όλα τα σκέλη της ΕΕΣ μέχρι 

σήμερα, να ανταλλαχθούν απόψεις σχετικά 

με τη βελτιστοποίηση της υλοποίησης κατά 

την περίοδο 2021-2027 και να αναπτυχθεί 

ένα όραμα για την περίοδο μετά το 2027. 

Η διάσκεψη αυτή θα προηγηθεί του 

9ου Φόρουμ της EUSAIR. Η επίσημη έναρξη 

του φόρουμ θα πραγματοποιηθεί το πρωί 

της 15ης Μαΐου 2024, συνοδευόμενη από 

μια ομάδα υψηλού επιπέδου και την τελετή 

παράδοσης της Προεδρίας. Το θέμα της 

ομάδας υψηλού επιπέδου θα είναι η 

«Συνοχή μετά το 2027; Τι χρειάζεται για τη 

Μακροπεριφέρεια EUSAIR;». Οι 

συμμετέχοντες που εγγράφονται στο 

συνέδριο Interreg: Ανάπτυξη ενός οράματος 

για το μέλλον θα προσκληθούν επίσης στις 

εκδηλώσεις του Φόρουμ στις 15 και 16 

Μαΐου. Το συνέδριο αφορά τις 

διαχειριστικές αρχές INTERREG, τους ΕΟΕΣ 

και τις Ευρωπεριφέρειες, εκπροσώπους 

πόλεων και περιφερειών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και των γειτονικών της χωρών. Οι 

εγγραφές είναι ανοικτές μέχρι τις 10 

Μαΐου.                                                                                                   

Πληροφορίες: 

https://cor.europa.eu/el/events/Pages/interr

eg-developing-vision-for-future.aspx
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Γράμμα από το 

Στρασβούργο  

 

Διαφανής Τοπική Αυτοδιοίκηση:  

Ένα Εργαλείο για δράση  

(bE-Open) 

 

Το bE-Open έχει αναπτυχθεί από το 

Κογκρέσο Τοπικών και Περιφερειακών 

Αρχών του Συμβουλίου της Ευρώπης, στο 

πλαίσιο των δραστηριοτήτων συνεργασίας 

του. Αυτό το διαδικτυακό εργαλείο, που 

ξεκίνησε το 2021, στοχεύει να υποστηρίξει 

όλους τους φορείς τοπικής και 

περιφερειακής αυτοδιοίκησης στις 

προσπάθειές τους να βελτιώσουν την 

ποιότητα της τοπικής δημοκρατίας στα 

χωριά, τις πόλεις και τις περιφέρειές τους, 

καθώς και οποιονδήποτε πολίτη 

ενδιαφέρεται για τη δημόσια ηθική, τη 

λογοδοσία, τη διαφάνεια και τη συμμετοχή 

των πολιτών. Το διαδικτυακό εργαλείο bE-

Open αναπτύχθηκε από το Κογκρέσο 

Τοπικών και Περιφερειακών Αρχών του 

Συμβουλίου της Ευρώπης σύμφωνα με τις 

προτεραιότητές του για τη δημόσια 

δεοντολογία και την πρόληψη της 

διαφθοράς, καθώς και τη συνεχιζόμενη 

εργασία του για την ευαισθητοποίηση 

σχετικά με το σεβασμό των ανθρωπίνων 

δικαιωμάτων στο τοπικό επίπεδο. Στοχεύει 

στην προώθηση της υγιούς λειτουργίας 

των δημοκρατικών θεσμών που βασίζονται 

στη διαφάνεια, τη λογοδοσία και την 

ανάπτυξη της συμμετοχής των πολιτών, 

στοχεύοντας έτσι στην αποκατάσταση της 

εμπιστοσύνης των πολιτών στις δημόσιες 

αρχές. Οι τοπικές αρχές έχουν ένα βαθμό 

αυτονομίας όσον αφορά την κατανομή των 

πόρων, διαδραματίζουν ενδιάμεσο ρόλο σε 

σχέση με τις κεντρικές διοικήσεις και 

αντιπροσωπεύουν την πρώτη διεπαφή 

μεταξύ των πολιτών και των εκλεγμένων 

αντιπροσώπων. Ως εκ τούτου, 

διαδραματίζουν κρίσιμο ρόλο στην 

οικοδόμηση της εμπιστοσύνης των πολιτών 

και στην ενίσχυση της συμμετοχικής λήψης 

αποφάσεων, η οποία αποτελεί τη βάση για 

την αποτελεσματική λειτουργία κάθε 

διοίκησης. Ο επαγγελματισμός και η 

ακεραιότητα των τοπικών αρχών και 

διοικήσεων και η ικανότητά τους να 

λειτουργούν με διαφανή, αποτελεσματικό 

και υπεύθυνο τρόπο θα οδηγήσουν 

αναμφίβολα σε ενισχυμένες, δίκαιες και 

ισότιμες υπηρεσίες προς τους πολίτες.  Το 

bE-Open παρέχει γρήγορη και εύκολη 

πρόσβαση  στα σχετικά διεθνή πρότυπα, 

στο εσωτερικό πλαίσιο, τη νομοθεσία, τη 

νομολογία, τις κατευθυντήριες γραμμές και 

τις καλές πρακτικές σε Αρμενία, Γεωργία, 

Δημοκρατία της Μολδαβίας και Ουκρανία 

και κατηγοριοποιείται σε τέσσερα θέματα: 

Δημόσια ηθική και λογοδοσία, κίνδυνοι 

διαφθοράς, διαφάνεια και συμμετοχή των 

πολιτών.  

Πληροφορίες: 

https://www.coe.int/en/web/congress/ 

beopen 
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Διεθνή Θέματα 

  

Οι πόλεις θα πρέπει να δώσουν 

εντολή πρόσβασης σε δεδομένα του 

ιδιωτικού τομέα για το δημόσιο 

συμφέρον; 

 

Οι ευρωπαϊκές πόλεις θα πρέπει να 

εφαρμόσουν πολιτικές που καθιστούν τα 

αστικά δεδομένα διαθέσιμα και να 

χρησιμοποιήσουν τη νομοθετική και 

διαπραγματευτική τους δύναμη για να 

απαιτήσουν από τις ιδιωτικές εταιρείες να 

μοιράζονται δεδομένα προς το δημόσιο 

συμφέρον. Αυτή είναι μία από τις βασικές 

συστάσεις της έκθεσης του The New Hanse, 

μιας συνεργασίας μεταξύ του The New 

Institute και της πόλης του Αμβούργου. Η 

έκθεση "Governing Urban Data for the Public 

Interest" είναι το αποτέλεσμα ενός διετούς 

προγράμματος που διερευνά την 

ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ 

επιχειρήσεων και κυβέρνησης, κοινωνίας 

και πόλεων. Καθώς οι πόλεις επενδύουν σε 

τομείς, όπως οι καθαρές μεταφορές, οι 

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, τα 

ενεργειακά αποδοτικότερα κτίρια και η 

κυκλική οικονομία, χρειάζονται δεδομένα 

σχετικά με την κατανάλωση ηλεκτρικής 

ενέργειας και θερμότητας, την 

κινητικότητα, τη διαχείριση των υδάτων και 

τη ρύπανση. Στο επίκεντρο αυτού του 

οράματος βρίσκεται το ζήτημα του 

δημοκρατικού ελέγχου των δεδομένων. Τα 

δεδομένα είναι η πρώτη ύλη της ψηφιακής 

οικονομίας, η οποία αλλάζει τις σχέσεις 

εξουσίας στην κοινωνία μας. Τα δεδομένα 

στις πόλεις αποτελούν κρίσιμες υποδομές, 

όπως οι δρόμοι, ο αέρας, η ενέργεια και το 

νερό. Θα πρέπει να θεωρούνται δημόσιο 

αγαθό, διότι είναι απαραίτητη η πρόσβαση 

σε συλλογικά παραγόμενες πληροφορίες, 

διατηρώντας παράλληλα το δικαίωμα των 

πολιτών στην ιδιωτική ζωή για τη λήψη 

καλύτερων αποφάσεων. Σύμφωνα με την 

έκθεση, οι πόλεις μπορούν να απαιτούν 

από τους ιδιώτες κατόχους δεδομένων να 

μοιράζονται τα δεδομένα τους προς το 

δημόσιο συμφέρον μέσω των όρων των 

αδειών και των συμβάσεων προμηθειών και 

ως προϋπόθεση της δημόσιας 

χρηματοδότησης. Αυτό έχει αποδειχθεί 

πρόκληση στο παρελθόν - η απαίτηση του 

Τμήματος Μεταφορών του Λος Άντζελες 

από τις εταιρείες ηλεκτρονικών σκούτερ να 

παρέχουν δεδομένα σε πραγματικό χρόνο 

στην πόλη οδήγησε σε νομικές προσφυγές 

τόσο από την Uber όσο και από την 

Αμερικανική Ένωση Πολιτικών Ελευθεριών, 

οι οποίες τελικά δεν είχαν επιτυχία. Η 

έκθεση συνιστά στις πόλεις να 

εξισορροπήσουν τις ανάγκες προστασίας 

της ιδιωτικής ζωής και της 

εμπιστευτικότητας με το δημόσιο συμφέρον 

για την προσβασιμότητα των δεδομένων 

και να συνεργαστούν για να αποκτήσουν 

νομική σαφήνεια. Για τον εξορθολογισμό 

της ανταλλαγής δεδομένων, οι πόλεις 

καλούνται να δημιουργήσουν ένα 

τυποποιημένο αποθετήριο περιπτώσεων 

χρήσης με κοινά τεχνικά πλαίσια, 

διαδικασίες και συμβάσεις. 

Πληροφορίες: 

https://cities-today.com/cities-should-

mandate-access-to-private-sector-data-for-

public-good-report-says/ 
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